
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 8488, 29467749; e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2023.gada 30.augusts                                                                                protokols Nr. 18. 
 

LĒMUMS Nr. 22. 

Par grozījumiem Ķekavas novada domes 2023.gada 19.jūlija lēmumā Nr.9 ,,Par sadarbības 

līguma noslēgšanu ar Latvijas Republikas Zemessardzi” (protokols Nr.14) 
 

 

         Izskatot jautājumu par sadarbības līguma slēgšanu ar Latvijas Republikas Zemessardzi, 

konstatēts: 

1. ar Ķekavas novada domes 2023.gada 19.jūlija lēmumu Nr.9 ,,Par sadarbības līguma noslēgšanu 

ar Latvijas Republikas Zemessardzi” (protokols Nr.14) tika atbalstīta sadarbības līguma 

noslēgšana ar Latvijas Republikas Zemessardzi uz 10 gadiem; 

2. 2023.gada 21.jūlijā sadarbības līguma projekts tika nosūtīts Latvijas Republikas Zemessardzei 

saskaņošanai; 

3. 2023.gada 8.augustā, saņemot sadarbības līguma projektu ar Latvijas Republikas Zemessardzes 

ierosinājumiem un papildinājumiem, tika konstatēts, ka sadarbības līguma redakcija neatbilst 

iepriekš nolemtajam un nepieciešams veikt līguma redakcijas grozījumus. 

 

Pamatojoties uz: 

- Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu,  

- kā arī, ņemot vērā Ķekavas novada domes Īpašumu komitejas 2023.gada 22.augusta sēdes 

atzinumu, 

 

Atklāti balsojot  

ar 16 balsīm "Par" (Aigars Vītols, Andris Vītols, Arnolds Keisters, Dace Cīrule, Edgars 

Brigmanis, Gatis Līcis, Indra Priede, Inese Jēkabsone, Ineta Lazda, Ineta Romanovska, Ints 

Vancāns, Juris Jerums, Karina Putniņa, Kristīne Hāze, Rihards Gorkšs, Voldemārs Pozņaks), 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 
 

Izteikt Ķekavas novada domes 2023.gada 19.jūlija lēmuma Nr.9 ,,Par sadarbības līguma noslēgšanu 

ar Latvijas Republikas Zemessardzi” (protokols Nr.14) lemjošās daļas 1.punktu jaunā redakcijā: “1. 

Slēgt sadarbības līgumu (pielikumā) ar Latvijas Republikas Zemessardzi par par nekustamā īpašuma 

“Ezeri”, kadastra Nr. 8056 002 0115, izmantošanu Zemessardzes militārajām apmācībām.”. 

 

Pielikumā: sadarbības līguma projekts 

 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu, par ierobežotas pieejamības informāciju 

uzskatāma informācija par fiziskas personas privāto dzīvi, līdz ar to, šajā lēmumā norādītie personas dati ir ierobežotas 

pieejamības informācija. 

Personas datus Ķekavas novada pašvaldība apstrādāja, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko ieceļ 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

2 

Direktīvu 95/46EK, 6.panta pirmās daļas (c) punktu - apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku 

pienākumu. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (*PARAKSTS)           Andris Vītols 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

3 

Pielikums 

Ķekavas novada domes 

2023.gada 30.augusta sēdes  

lēmumam Nr. 22. (protokols Nr. 18.)      

 

 

SADARBĪBAS LĪGUMS Nr.  

 

 

Ķekavā, Ķekavas novadā   Datums skatāms laika zīmogā  

 

Ķekavas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 

90000048491, juridiskā adrese: Gaismas iela 19 k-9-1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, tās 

domes priekšsēdētāja Jura Žilko personā, kurš darbojas uz Pašvaldības nolikuma pamata, no vienas 

puses, un 

Zemessardzes štābs (turpmāk – Zemessardze), vienotais reģistrācijas Nr. 90000040549, 

juridiskā adrese: Maiznīcas iela 5, Rīga, LV – 1001, tās komandiera pulkveža Kaspara Pudāna 

personā, kurš darbojas uz Zemessardzes likuma 11.panta pirmās daļas 2.punkta pamata, no otras 

puses,  

Pašvaldība un Zemessardze turpmāk sauktas kopā “Puses” vai atsevišķi “Puse”, 

ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 61.panta pirmo un otro daļu, Latvijas Republikas 

Zemessardzes likuma 3.panta astoto daļu un 9.panta pirmo daļu, Nacionālās drošības likuma 23.5 

pantu un 17.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2010.gada 5.oktobra noteikumus Nr. 936 “Kārtība, 

kādā Latvijas Republikas Zemessardze sniedz atbalstu valsts un pašvaldību institūcijām 

likumpārkāpumu novēršanā, sabiedriskās kārtības un drošības garantēšanā”, Ministru kabineta 

2010.gada 5.oktobra noteikumu Nr. 46 “Kārtība kādā Nacionālie bruņotie spēki piedalās avārijas, 

ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī neatliekamos ārkārtējo situāciju izraisījušo notikumu 

seku likvidēšanas pasākumos” 2.punktu un 3.8.apakšpunktu, Ministru kabineta 2015. gada 

13.oktobra noteikumus Nr. 579 “Kārtība, kādā Nacionālie bruņotie spēki tiek iesaistīti 

sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšanā sauszemes teritorijā miera laikā” un pamatojoties uz 

Aizsardzības ministrijas 2019.gada 12.aprīļa Pavēles Nr.76-P “Par Latvijas Republikas 

Zemessardzes sadarbību ar pašvaldībām visaptverošas valsts aizsardzības ietvaros” 1.punktu un 

Ķekavas novada domes 2023.gada 19.jūlija lēmumu Nr.9. “Par sadarbības līguma noslēgšanu ar 

Latvijas Republikas Zemessardzi” (protokols Nr.14.), 

izsakot brīvu gribu, bez maldības, viltus un spaidiem, vienojas par sadarbību šī līguma (turpmāk 

tekstā – Līgums) ietvaros: 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1. Līgums noslēgts par sadarbību, kas vērsta uz: 

1.1.1. efektīvāku sadarbību sabiedriskās kārtības nodrošināšanā un kopīgu darbību Valsts 

civilās aizsardzības plānā, un Pašvaldības civilās aizsardzības plānā minētajos 

preventīvajos, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos;  

1.1.2. likumpārkāpumu novēršanu, sabiedriskās kārtības un drošības garantēšanu valsts 

apdraudējuma gadījumā, pamatojoties uz Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem 

un rīcības plāniem; 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

4 

1.1.3. militāro mācību rīkošanu Pašvaldības teritorijā, t.sk., militāro inženieru un 

nesprāgušās munīcijas neitralizētāju mācību organizēšanu, demontējot ar 

spridzināšanas metodi, Pašvaldības īpašumā esošos objektus avārijas stāvoklī, kuri 

apdraud cilvēku dzīvību, ja tie atbilst Zemessardzes gada plānā noteikto militāro 

mācību vajadzībām un ir saņemts attiecīgs Pašvaldības pieprasījums; 

1.1.4. atbalsta sniegšanu Zemessardzei militāro mācību organizēšanai Ķekavas novada 

teritorijā; 

1.1.5. miera laikā izstrādāts mehānisms par Zemessardzes pieeju Pašvaldības 

videonovērošanas un citām sensoru sistēmām, ar mērķi tās izmantot valsts 

apdraudējuma gadījumā; 

1.1.6. Zemessardzes pieeju pašvaldības rīcībā esošajai būvniecības informācijai par 

Pašvaldības īpašumā esošajiem ceļiem, tiltiem, caurtekām un citiem Zemessardzes 

operatīvās plānošanas interesēs esošajiem infrastruktūras objektiem, lai sekmētu 

Pašvaldības rīcībā esošās infrastruktūras izmantošanu Zemessardzes mobilitātes un 

pret mobilitātes spēju plānošanai; 

1.1.7. citiem konkrētās Zemessardzes vienības interesē esošajiem sadarbības jautājumiem 

ar konkrēto pašvaldību visaptverošās valsts aizsardzības ietvaros. 

1.2. Līguma 1.nodaļā izklāstīto sadarbības mērķu sasniegšanai, Pašvaldība nodod Zemessardzei 

bezatlīdzības lietošanā nekustamo īpašumu “Ezeri”, kadastra Nr.8056 002 0115, sastāvošu no 

zemes vienības 63,1 ha platībā (turpmāk – Īpašums), kas var tikt izmantots Zemessardzes 

personāla militārajam apmācībām. 

1.3. Zemessardzei ir pienākums segt ar Īpašuma piemērošanu, uzturēšanu un labiekārtošanu 

(militāro mācību rīkošanas vajadzībām) saistītos izdevumus. 

2. SADARBĪBAS NOSACĪJUMI 

2.1. Puses vienojas, ka savstarpēji sadarbosies un izmantos to rīcībā pieejamos materiālos un 

finanšu resursus, lai sasniegtu Līguma 1.nodaļā izklāstīto sadarbības mērķi. 

2.2. Īpašums uz Līguma pamata tiek nodots Zemessardzei bezatlīdzības lietošanā uz šādiem 

nosacījumiem: 

2.2.1. Īpašums var tikt izmantots Zemessardzes militāro mācību organizēšanai, pirms tam 

rakstiski informējot Pašvaldību, lai Pašvaldība var brīdināt iedzīvotājus par 

ierobežotu piekļuvi Īpašumam; 

2.2.2. ārpus militāro mācību laika Īpašums ir publiski pieejams; 

2.2.3. Īpašuma teritorijas pielāgošana militāro mācību vajadzībām tiek veikta par 

Zemessardzes līdzekļiem atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

2.2.4. Īpašums tiek nodots bez apbūves tiesībām;    

2.2.5. aizliegta aktīva darbība Īpašumā daļēji esošajā I Pasaules kara Vācijas armijas 

karavīru kapsētas teritorijā un Īpašumā esošajās meža jaunaudzēs 12., 13., 32. un 

35.meža nogabalā (atbilstoši meža inventarizācijas datiem); 

2.2.6. Zemessardze apņemas saudzīgi izturēties pret Īpašumu, nepiegružot to ar sadzīves 

atkritumiem, ievērot ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumu prasības; 

2.2.7. izmantojot Īpašumu, Zemessardzei ir pienākums paziņot par militāro mācību norisi 

mednieku biedrībai “Medību klubs “Rieksti””; 

2.3. Puses vienojas, ka jautājumi, kas skar Īpašumu, bet nav atrunāti Līgumā, tiek izskatīti kopīgi, 

ar Pašvaldības pārstāvju un Zemessardzes pārstāvju piedalīšanos. Puses apņemas savlaicīgi 

informēt viena otru par jebkādiem apstākļiem, kas skar Īpašumu, tajā skaitā jautājumi, kas 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

5 

ietekmē Īpašuma ekspluatāciju (Īpašumā esošo grāvju, ceļu, stigu stāvoklis u.c.), savukārt 

Zemessardze saskaņo ar Pašvaldību jebkādus publiskos pasākumus, kas plānoti Īpašuma 

teritorijā un saistīti ar plašākas sabiedrības un trešo personu piesaisti. Pieejamās informācijas 

ietvaros Puses informē viena otru arī par trešo personu rīcību vai plāniem, kas var ietekmēt 

vai ietekmē Līguma izpildi. 

2.4. Jebkādi ieguldījumi, kurus Īpašuma uzturēšanā vai pielāgošanā veiks Zemessardze, uzskatāmi 

par ieguldījumiem Īpašumā un Pašvaldība tos nekompensēs.  

2.5. Pašvaldībai ir tiesības kontrolēt vai Īpašums tiek izmantots likumīgi un lietderīgi. 

2.6. Zemessardzei ir tiesības atteikt atbalsta sniegšanu, ja tā veic valsts aizsardzības uzdevumus, 

valstī izsludināts izņēmuma stāvoklis vai Zemessardzes rīcībā nav pieprasīto resursu. 

2.7. Zemessardzei ir jāsazinās ar pašvaldībām, kuru teritorijā ir veicami spridzināšanas darbi, un 

jānoslēdz ar tām vienošanās par noteiktu zemesgabalu un objektu (piem. pašvaldību valdījumā 

esošo karjeru) izmantošanu šo darbu veikšanai. Izmantojot  Pašvaldības norādītu teritoriju 

sprādzienbīstamu priekšmetu neitralizēšanai, informē Pašvaldību par neitralizēšanas darbu 

veikšanas laiku. 

2.8. Pašvaldības tiesības un pienākumi īstenojot Līguma izpildi: 

2.8.1. vienu mēnesi pirms plānotā pasākuma, iesniedz rakstveida pieprasījumu Zemessardzes 

1.Rīgas brigādes 53. kājnieku bataljonam par nepieciešamo Zemessardzes atbalstu 

Pašvaldības organizētājā pasākumā; 

2.8.2. ja vispārējās drošības vai sabiedriskās kārtības nodrošināšanā zemessargi iesaistīti 

ilgāk par 4 stundām, nodrošina zemessargus ar ēdināšanu; 

2.8.3. Pašvaldība var atbalstīt Zemessardzi ar materiāltehniskajiem līdzekļiem un telpām 

Līguma izpildei;  

2.8.4. sniedz nepieciešamo atbalstu Zemessardzes vienībām mācību organizēšanā 

Pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā un administratīvajā teritorijā; 

2.8.5. sniedz Zemessardzei informāciju par Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

sprādzienbīstamu priekšmetu neitralizēšanai, piemērotiem nekustamajiem īpašumiem; 

2.8.6. katru gadu, līdz 31.oktobrim, var iesniegt avārijas stāvoklī Pašvaldības īpašumā esošo 

objektu, kuri apdraud cilvēku dzīvības, kuras militāro mācību laikā varētu nojaukt ar 

spridzināšanas metodi, sarakstu;  

2.8.7. Pašvaldība sniedz Zemessardzes vienībām nepieciešamo atbalstu Zemessardzes 

popularizēšanas un rekrutēšanas pasākumu veikšanā, Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

 

3. CITI NOSACĪJUMI 

3.1. Puses apliecina, ka saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tām ir nepieciešamās 

tiesības un pilnvarojums noslēgt Līgumu. 

3.2. Līgums tiek noslēgts uz nenoteiktu laiku un stājās spēkā ar tā abpusējās parakstīšanas brīdi. 

3.3. Līgums var tikt grozīts un/vai papildināts. Visi Līguma grozījumi un papildinājumi tiek 

noformēti rakstiski un kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu pēc abu Pušu parakstīšanas. 

3.4. Līgums var tikt pārtraukts pēc abu Līgumā iesaistīto Pušu savstarpējas vienošanās. 

3.5. Pašvaldībai ir tiesības vienpusēji atkāpties no Līguma, paziņojot par to Zemessardzei 6 (sešus) 

mēnešus iepriekš, ja Īpašums Pašvaldībai nepieciešams normatīvajos aktos noteikto publisko 

funkciju vai deleģēta valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai. 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

6 

3.6. Jebkuras nesaskaņas, domstarpības vai strīdi izskatāmi Pusēm savstarpēji vienojoties sarunu 

ceļā. Ja Puses nespēj vienoties sarunu ceļā, strīdi izskatāmi tiesā, ievērojot spēkā esošos 

Latvijas Republikas normatīvos tiesību aktus. 

3.7. Jautājumi, kuri nav izlemti Līgumā, tiek izlemti atbilstoši Latvijas Republikas spēkā 

esošajiem normatīvajiem tiesību aktiem. 

3.8. Ja kāda no Pusēm nevar izpildīt Līguma nosacījumus nepārvaramas varas apstākļu dēļ (Force 

majeure) - karš, revolūcijas, dabas katastrofas, streiki, epidēmijas, ko apstiprina kompetentu 

institūciju izsniegts dokuments un kurus Puses nevarēja paredzēt Līguma noslēgšanas laikā, 

Puse ir atbrīvota no saistībām par Līguma nepildīšanu. Ja iestājas nepārvaramas varas apstākļi, 

Puse paziņo par šādu apstākļu iestāšanos otrai Pusei 5 (piecu) darba dienu laikā no šo apstākļu 

iestāšanās brīža. Puses par tālāko Līguma nosacījumu izpildi slēdz atsevišķu rakstveida 

vienošanos. 

3.9. Līgums izstrādāts un noformēts latviešu valodā uz četrām lapām, vienā eksemplārā, parakstīts 

ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. Zemessardzei un Pašvaldībai ir pieejams 

abpusēji parakstīts Līgums elektroniskā formātā. 

3.10. Jebkurš Līguma punkts, kas zaudēs spēku sakarā ar normatīvo aktu izmaiņām, neietekmēs 

pārējos Līguma nosacījumus un visu Līgumu kopumā. 

 

4. PUŠU REKVIZĪTI 

Ķekavas novada pašvaldība 

Juridiskā adrese: Gaismas iela 19 k-9-1, 

Ķekava, Ķekavas novads,  

LV-2123 

NMR kods 90000048491 

 

 

 

_______________________________ 

Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 

Juris Žilko * 

Zemessardzes štābs 

Juridiskā adrese: Maiznīcas iela 5, Rīga,  

LV-1001; 

Reģistrācijas Nr.90000040549 

Banka: Valsts kase 

Konta Nr. LV69TREL210003501800B. 

 

 

 

_____________________________ 

Komandieris pulkvedis K.Pudāns * 

                     

  

  

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs:             (*PARAKSTS)           Andris Vītols 


